
 

 

N Á V R H  

 

V Š E O B E C N E  Z Á V Ä Z N É  N A R I A D E N I E  

Obce Litava 

 

č. 4/2024 

o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 

Vyvesený na úradnej tabuli obce 22.11.2024 

Zverejnený na webovej stránke obce 22.11.2024 

Lehota na podávanie pripomienok: 

písomne -  na adrese Obecný úrad, Litava 5; 962 44 

elektronicky - starosta@obeclitava.sk 

03.12.2024 

Vyhodnotenie pripomienok k návrh uskutočnené  

Zvesený z úradnej tabule  

 

Schválené VZN  č. 4/2024 

Na rokovaní Obecného zastupiteľstva v Litave 

uznesením č. ......../9/2024 

 

Zverejnené na úradnej tabuli a webovej stránke obce  

Zvesené z úradnej tabule  

VZN nadobúda účinnosť . 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Litava 

č. 4/2024 

o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky v základnej škole 

Obec Litava podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v súlade s § 20 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon)  a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení (ďalej len „VZN): 

 

 

§ 1 

Predmet  a účel VZN 

 

1. Toto VZN upravuje práva a povinnosti rodičov dieťaťa alebo inej fyzickej osoby, ktorá 

má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe 

rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“), ktorého dieťa navštevuje základnú 

školu v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Litava. 

2. Účelom VZN je určenie miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 

dochádzky do 1. ročníka základnej školy, ktorej zriaďovateľom je obec Litava, a to 

Základná škola, Litava 4, 962 44 Litava. 

 

 

§ 2 

Plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

1. Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka (1. septembra), ktorý 

nasleduje po dni, keď dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. 

2. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť svoje dieťa, ktoré dovŕši šesť rokov veku 

k 31. augustu a má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky, na plnenie povinnej 

školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len „zápis“). 

3. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom 

má trvalý pobyt (ďalej len „spádová základná škola“). Zákonný zástupca je povinný 

prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v spádovej základnej škole, ak 

zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú spádovú školu. 

 



3 
 

 

§ 3 

Prihláška na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

1. Zákonný zástupca je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v základnej škole.  

2. Zákonný zástupca dieťaťa môže zapísať dieťa do 1. ročníka iba na jednu základnú školu. 

3. Základná škola začína konanie vo veci zápisu na základe prihlášky na plnenie povinnej 

školskej dochádzky vyplnenej zákonným zástupcom. 

4. Riaditeľ základnej školy zverejní podmienky podávania a prijímania prihlášok po 

dohode so zriaďovateľom na budove základnej školy a úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce. 

 

 

§ 4 

Miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

1. Zápis na plnenie povinnej školskej dochádzky sa v základnej škole vykonáva 

každoročne v termíne od 1. apríla do 30. apríla príslušného kalendárneho roka, ktorý 

predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 

dochádzku. 

2. Konkrétny termín, čas, ako aj miestnosť určenú na zápis dieťaťa na plnenie povinnej 

dochádzky určí riaditeľ základnej školy po schválení pedagogickou radou školy 

a zverejní ho obvyklým spôsobom minimálne 15 dní pred konaním zápisu dieťaťa do 

základnej školy na verejne prístupnom mieste, úradnej tabuli obce, webovom sídle obce 

a spôsobom v mieste obvyklým – vyhlásením v obecnom rozhlase. 

3. Miesto zápisu do základnej školy: Základná škola, Litava 4, 962 44  Litava. 

4. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný pri zápise predložiť osobné údaje – rodný list 

dieťaťa a svoj občiansky preukaz: 

• meno a priezvisko dieťaťa, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, 

národnosť a štátne občianstvo, 

• meno a priezvisko zákonného zástupcu, trvalé bydlisko, kontaktné telefónne 

číslo. 

5. V závažných prípadoch, ochorenie dieťaťa alebo iné objektívne dôvody, môže zákonný 

zástupca s riaditeľom základnej školy dohodnúť náhradný dodatočný termín zápisu – 

osobne alebo telefonicky 045/557 21 45. 



4 
 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Litave 

uznesením č. ......../2024 zo dňa .................. a nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo 

dňa vyvesenia na úradnej tabuli obce Litava. 

 

 

 

 

V Litave       dňa   

Ľubica Tuhárska 

  starostka obce 


